
  

 
 

 
Školicí aspekty projektu Cooperation-ACCT 

 
Článek č. 2 Diseminace projektu 

Připravil Angel Lozano 
Projektový expert ve Španělsku 

 
Projekt ”Cooperation as a key to overcoming challenges in the field posting of workers from care, 
construction, transport and agriculture sectors”  („Spolupráce jako klíč k překonání výzev v oblasti 
vysílání pracovníků z pečovatelských, stavebních, dopravních a zemědělských sektorů“), 
spolufinancovaný Evropskou unií, do kterého se zapojili zástupci zaměstnavatelů, odborů a veřejných 
a soukromých institucí ze Španělska, Polska, Srbska, Norska, Rumunska a České republiky, měl mezi 
své cíle zvýšení efektivity uplatňování základních práv vyslaných pracovníků při zaručení jejich 
volného a spravedlivého pohybu, hledání řešení k překonání stávajících bariér a obtíží především ve 
zdravotnictví, stavebnictví, dopravě a zemědělství. 
 
Jako jakýsi závěr projektu a jako základ pro překonání stávajících výzev pro vyslané pracovníky a 
občany třetích zemí se uskutečnilo mezinárodní školení zaměřené na implementaci pracovního práva 
a sociálního zabezpečení čili dvojího zdanění ve fiskální daní, což vedlo k vytvoření Školicích 
materiálů, ve kterých jsou uvedeny zmíněné výzvy a nabízena řešení k jejich překonání. 
 
Výběr obsahu školícího materiálu vychází z analýzy provedené odborníky z partnerských zemí 
účastnících se tohoto evropského projektu a jejich závěrů, které se týkaly především běžných 
překážek a potíží zjištěných mezi vyslanými pracovníky, monitorování a implementace evropských 
regulačních ustanovení v sektoru zdravotnictví, stavebnictví, dopravy a zemědělství. 
 
Školicí  materiál se skládá ze dvou částí. V první části byly řešeny otázky týkající se podmínek 
zaměstnávání vyslaných pracovníků (na základě definice tohoto konceptu v rámci evropských 
předpisů) a zdůrazněny aspekty jako: garance ohlášení vyslání, podmínky zaměstnávání během 
vyslání, zejména ty, které se týkají výplaty mezd a účetních cestovních výdajů, diet a ubytování nebo 
doby trvání úkolu a kalkulace během cesty – abychom jmenovali jen některé z nejdůležitějších. 
 
V této první části jsou pojednány prameny práva spolu s hlavními otázkami souvisejícími s aplikací 

pracovního práva na vyslané pracovníky, 
založeného na volném pohybu služeb, a také 
podmínkami zaměstnávání založenými na 
regulačním rámci zvaném „Řím I.“, který 
iniciuje aspekty související s podmínkami 
zaměstnávání, volbou platné pracovněprávní 
legislativy a jejími omezeními. 
 
Druhá část školicího materiálu se zaměřuje na 
sociální zabezpečení a obtíže, se kterými se 
setká pracovník vyslaný prácovat do zahraničí 

v závislosti na systému příspěvků vytvořeném v souladu s legislativou platnou v každé zemi. Rámec 
školení zohledňuje jednotnou evropskou legislativu a různé příspěvkové nástroje, jako je Dokument 
PD-A1, a zdůrazňuje obtíže při výkladu mezi zeměmi v závislosti na použití článku 12 nebo 13 nařízení 
883/2004 o koordinaci systému sociálního zabezpečení. 
 
 



  

 
 

 
Školicí materiál dále zahrnoval praktické případy, které poukazují na určité „nástrahy“, které lze 
nalézt ve vnitrostátních předpisech, jež ztěžují zaručit vyslaným pracovníkům obecně srozumitelné 
podmínky jejich zaměstnávání, a také kapitolu o judikatuře, která cituje několik rozsudků Soudního 
dvora Evropské unie o platných ustanoveních souvisejících s legislativou, zejména v oblasti sociálního 
zabezpečení. 
 
Nakonec, Školicí materiál obsahuje kapitolu nazvanou „Výzvy a řešení“, která poukazuje na řadu 
běžných výzev souvisejících s administrativními překážkami při přijímání společností, které vysílají 
pracovníky, nedodržováním povinností po dobu trvání vysílané práce, nedostatkem informací nebo 
četností víz Vander Elst. V reakci na zmíněné výzvy jsou jako potenciální řešení uváděna evropská 
strategie péče a různá doporučení Rady o přístupu ke kvalitní a dostupné dlouhodobé péči. 
 


